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Jobmarkedet er på vej ud af respiratoren 
Af cheføkonom, Steen Bocian, cand. Polit. 
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Antallet af nye jobannoncer er faldet voldsomt som følge af coronakrisen. I februar blev, der 
lagt 24.000 nye jobannoncer på nettet – et niveau svarende til, hvad vi har set de seneste år. 
Det niveau fortsatte i første halvdel af marts – men siden den delvise nedlukning af 
samfundet d. 11. marts er antallet af nye jobannoncer lagt på nettet faldet markant. I marts 
blev der samlet set lagt 17.700 nye jobannoncer på nettet – i april faldt niveauet yderligere 
til 15.700 nye jobannoncer. Men siden april er udviklingen faktisk vendt, og i maj blev der 
lagt 17.100 nye jobannoncer på nettet. Arbejdsmarkedet er således i langsom bedring – men 
fra et svagt udgangspunkt. Dansk Jobindex er en totaltælling over antallet af nye 
jobannoncer lagt på nettet. Ser man alene på udviklingen i nye jobannoncer lagt på 
jobindex.dk, kan vi følge udviklingen på ugeniveau – hvorved vi får bedre indblik i den helt 
aktuelle udvikling. Her ses det, at tendensen til bedring er fortsat gennem maj og ind i første 
uge af juni. Det giver håb i forhold til krisens samlede varighed og styrke, selvom det endnu 
er for tidligt at fælde dom.  
 
Kigger man på de økonomiske nøgletal globalt, er der ingen tvivl om, at coronakrisen er 
voldsom. På under tre måneder er den amerikanske beskæftigelse faldet med knap 20 
millioner personer, og ledigheden er nu officielt på 13,3 pct. – inden corona ramte var 
ledigheden 3,5 pct. I Danmark er ledigheden steget med cirka 44.000 personer i løbet af 
coronakrisen – men faktisk har ledigheden været svagt faldende gennem de seneste uger i takt 
med den gradvise genåbning af samfundet. I tillæg til den stigende ledighed har over 200.000 
været sendt hjem på den nye lønkompensationsordning. En del af de 200.000 ville være blevet 
ledige uden ordningen. Regeringens økonomiske ekspertgruppe vurderer, at ledigheden vil 
stige med i størrelsesordenen 100.000 personer, hvis ordningen blev afskaffet. Ikke alle 
200.000 personer vil umiddelbart dukke op i ledighedsstatistikkerne, da en del allerede er 
vendt tilbage til job. Dertil kommer at en del af de over 200.000 hjemsendte ikke er berettiget 
til dagpenge eller kontanthjælp, da de eksempelvis er studerende. 

Dansk Jobindex peger på fremgang på arbejdsmarkedet trods corona-krise 
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Antal indrykkede jobannoncer på Jobindex.dk i forhold til det forventede antal  
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Dansk Jobindex er en totaltælling over antallet af nye jobannoncer lagt på nettet – Dansk 
Jobindex kan alene opgøres på månedsniveau. Hvis man alene ser på udviklingen i nye 
jobannoncer lagt på Jobindex.dk mod betaling, kan vi følge udviklingen på ugeniveau – hvorved 
vi får bedre indblik i den helt aktuelle udvikling. Ugetallene for jobmarkedet tegner et billede 
af, at bunden på jobmarkedet blev nået i starten af april – uge 13 var fra 29. marts til 4. april. 
Siden har der været fremgang at spore – og fremgangen fortsatte således også igennem maj 
og ind i juni. Opgørelsen på ugeniveau er statistisk mere usikker end Dansk Jobindex – til 
gengæld giver udviklingen et indblik i de helt aktuelle tendenser. Som altså er positive. 
 
Selvom antallet af nye jobannoncer lagt på Jobindex.dk stiger, så er der langt tilbage til det 
niveau, der kunne forventes inden corona-epidemien ramte. 
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Bag tallene 
Dansk Jobindex er en indikator for antallet af jobannoncer i Danmark. Dansk Jobindex er 
baseret på en søgemaskine, der hver nat finder frem til samtlige jobannoncer annonceret på 
internettet, både hos jobcentrenes Jobnet, de private jobbørser og firmaernes egne 
hjemmesider. Da stort set alle ledige stillinger i dag bliver annonceret på internettet, giver 
Dansk Jobindex et samlet overblik over udviklingen på jobmarkedet i Danmark. 
 
Jobindex renser annoncerne for genopslag og dubletter ved hjælp af et dubletfilter, som kan 
genkende dubletter, selvom dele af annonceteksten er forskellige. Dansk Jobindex angiver 
simpelthen antallet af nye jobannoncer, der er annonceret i løbet af måneden og er derfor en 
indikator for antallet af nye stillinger. En jobannonce indeholder gennemsnitlig omkring 1,5 
stilling, og antallet af nye stillinger er derfor ca. 50 % højere end antallet af annoncer. 
 
Dansk Jobindex er en ledende indikator. Før virksomhederne begynder at skære ned, begynder 
de at holde igen med nye ansættelser, og dette kan aflæses i antallet af jobannoncer. Dansk 
Jobindex er baseret på virksomhedernes handlinger, ikke på virksomhedslederes 
forventninger. Dansk Jobindex dækker samtlige annoncerede stillinger i Danmark, og den 
statistiske usikkerhed er derfor begrænset. Til gengæld er Dansk Jobindex følsomt over for 
forskydninger i virksomhedernes valg af annonceringsværktøjer. Hvis en større andel af de 
ledige stillinger udbydes via internettet, vil det give anledning til en kunstig stigning i Dansk 
Jobindex. 
 
Ugetallene er baseret på betalte jobannoncer indrykket på Jobindex.dk. Til brug for vores 
interne ressourceplanlægning har vi lavet et system, der dag for dag estimerer det forventede 
antal jobannoncer ved hjælpe af en multi-dimensionel regressionsmodel med 150 parametre. 
Det fungerer som en slags sæsonkorrektion, men bare på dagsbasis i stedet for månedsbasis. 
Så vi korrigerer for sæsonudsving, månedsudsving, ugeudsving, dagsudsving, påske, pinse og 
særlige feriedage og laver en slags sæsonkorrektion på dags- og ugeniveau. Baseret på dette 
estimerer vi det forventede antal jobannoncer, og grafen viser index-tal i forhold til det antal 
jobannoncer, vi forventede før corona-epidemien.   
 
Dansk Jobindex udarbejdes i et samarbejde mellem Jobindex.dk og Dagbladet Børsen. 
 
 
Redaktionen er afsluttet den 5. juni 2020 


